Guarde Nuestro Señor etcetera. De Praga a 22 de Agosto 1589. 

a) hic verbum repetitur. 

Quattuor equites Poloni 
universis 

N. 151. 

Pragae, s.d. 

attestant Gustavum principem Sueciae esse filium Erici, regis Sueciae. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 696, f. 105. 

Nos equites Poloni Pragae in aula Sacrae Caesareae Maiestatis com· 
morantes, tenore praesentium quibus expedit, significamus, notum ac testa
tum facimus, universis et singulis id quod et nobis ipsis probe constat et 
quod ex aliis hominibus fidedignis accepimus quia Joannes III Suecorum 
Rex cum illi ex uxore Catharina, quae erat soror Annae Reginae Poloniae 
nati essent liberi, Sigismundus filius qui fuit anno 1587, a quibusdam Regni 
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ordinibus in Regem Poloniae electus et Anna filia hoc consilii inivit, sicque 
secum deliberavit et decrevit ut Regni Sueciae haeredes liberos suos post 
se relinqueret. Habuit autem iste idem praefatus Joannes Suecorum Rex, 
Ericum fratrem natu maiorem cui etiam natus erat filius eius Gostavus 
ad quem iure haereditario Regnum Paternum devolvebatur. Adhuc 
enim regnante Erico Rege, filius eius Gostavus haeres Regni no
minatus publice designatus est, applaudente populo et consentien· 
tibus patruis Erici, natu maioris fratribus, coronatus est, quamvis 
adhuc esset puerulus. Itaque cum paulo post mortuus esset Ericus Rex, 
accepit Regnum Joannes frater ipsius, qui tunc erat Dux Finlandiae et 
filium eius Gostavum in Poloniam ablegavit atque sic instituendum curavit, 
ut non Reipublicae gubernacula tractanda, sed tanquam infimae sortis 
homo vitam suam degat, aut si ita visum fuerit superis, ut sacris initia
retur. Atque ita in Polonia aetatem suam juvenilem mirabili Dei provi· 
dentia exegit, et in lingua Polonica longe peritior quam in sua nativa 
Suetica evaserit. Quapropter nos illi hac in parte opem ferre cupientes 
hoc testimonio nostro planum facimus omnibus praesertim vero Serenissi· 
mis atque Illustrissimis Principibus et Monarchis ad quos eum venire 
contigerit. Hunc Illustrissimum Principem Dominum Gostavum esse Erici 
quondam Regis Suecorum legitimum filium atque haeredem Regni Sueciae. 
Ad cuius rei fidem ac truendam hisce sigilla nostra apponimus et manibus 
nostris subscribimus. 

Petrus Bnin Spols, Comes a Szkrzisz, Capitaneus Petricoviensis, manu 
propria. 

Stanislaus Stadnizki Baro de Zmigrod et in Lomchut a>, manu propria. 
Adam Rozen a Roznow, manu propria. 
Christophorus Warssevizky a Secretis Serenissimi Maximiliani Regis 

Poloniae electi consiliis, manu propria. 

In dorso: Copia testimonialium litterarum pro Illustrissimo Domino 
Gostavo Ericio. 

al Lancut. 

N. 152. 

S.l., s.d. 1588. 

Bartholomeus Chq,dzynski 
ad Rudolphum II imperatorem. 
Oratio pro Gustavo Ericio, Suecorum regis [Erici XIV] filio. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 696, f. 106. 

Sacratissimo ac invictissimo Imperatori Domino Domino clemen
tissimo. 

Oratio 
Pro Illustrissimo principe Gostavo Ericio Serenissimi quondam Erici 

Suecorum Regis filio. 
Anno 1588. 

Maxime vellem Sacratissime ac invictissime Imperator, ut cum apud 
Sacram Caesaream Maiestatem Vestram de fortunae Illustrissimi Prin-
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cipis Gostavi Ericii Suecorum Regis filii, vicisitudine verba facio, eo loco 
res etiam summorum Principum constitutas Sacra Caesarea Maiestas 
Vestra esse cogitet, ut mutationi sint obnoxiae. Enim vero ita illi nimis 
intemperanter insolescere videtur ista fallax et fragilis fortuna, ut regibus 
et principibus vehementer pertimescendum ac providendum sit, ne eadem 
illis cras eveniant quae Illustrissimo Principi Gostavo Ericio videt hodie 
accidisse. 

Vere enim quod sapientissimus ille Solon Croeso Lydorum Regi inge
minasse fertur. Nemo ante mortem foelix et undequaque beatus dici 
potest, et tantum propter hanc solam fortunam quae est admodum lubrica 
et instabilis. Quid enim eum aliud spectasse dicemus, quam ut ne aliquando 
prosperis et ad voluntatem fluentibus rebus efferamur et intumescamus 
sed meminerimus semper nos homines esse ea lege natos, ut omnibus 
telis proposita sit vita nostrae fortunae illius instabilis quae in rebus 
humanis nihil sibi sanctum ac inviolatum relinquit. Illa emungit argento 
alea colludentes, illa mercatoribus per Oceanum navigantibus vitam simul 
cum opibus aufert. Illa saepe in acie numerosissimos exercitus parva 
manu profligat et ad internecionem delet. Neque vero in hoc salurn genus 
hominum ferocire videtur sed etiam summos Principes ac Tetrarchas ado
ritur; nec quicquam eorum filiis parcit. Non ita cogitet Sacra Caesarea 
Maiestas Vestra quasi illa tantum sylvas ac solitudines oberret, aut quod 
illi tantum ad vilis plebeculae tuguria aditus pateat. Intrat palatia peris
tromatis exornata, non reformidat satellites nec restringit aciem oculorum 
eius purpurae splendor; saepe etiam sceptrum, coronam caeteraque Regis 
insignia parvipendit. Quoties enim Sacra Caesarea Maiestas Vestra vidit 
infimae sortis viles et abiectos homines ad amplissimos dignitatis gradus 
evectos. Quoties vero deinde Sacra Caesarea Maiestas Vestra audivit ho
mines summo loco natos ab alto decidisse, multa et indigna passos, 
servitutem denique servire coactos fuisse; ut maluissent plerique non 
nasci quam tam iniqua conditione vivere. Quod ut re ipsa fieri animadver
tere possit, exponam Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae Illustrissimi Prin
cipis Gostavi Ericii sane mirabilem, lamentosum ac inauditum casum, qui 
illi adhuc in infantia piane innocenti evenit. Quapropter dum omnia ab 
initio repeto quaeso obtestorque Sacram Caesaream Maiestatem Vestram 
diligenti animo attenteque haec percurrere velit, principiis enim cognitis 
reliqua facilius sacratissima Caesarea Maiestas Vestra intelliget. 

Ericus Dei gratia, Suecorum, Gottorum, Vandalorum Rex Sacratissime 
ac invictissime Imperator, parens Illustrissimi Principis Gostavi, vir non 
regionis ac vicinitatis tantum illius, sed (ut fama hominum loquitur) totius 
Europae virtute existimatione, gravitate altissimarum rerum scientia facile 
Princeps; is post coronationem adhuc celebs, cum ab optimatibus Regni 
saepius de uxore ducenda, admoneretur ex qua liberos susciperet, quos 
et haeredes Regni post se relinqueret, coepit omnia diligenter animo per
vestigare ut virum aliquem singularem et ad hoc idoneum eligeret, cui 
hoc tam arduum ac difficile negocium commiti tuta liceat. Itaque cum 
neminem alium praeter fratrem suum Joannem Finlandiae Ducem repe
risset, qui hoc maiore fide, studio, diligentia et animi dexteritate perficere 
potuisset, tum eum hoc tam praeclaro officii genere cohonestare volens, 
facile sibi persuaderi passus est, eum in Poloniam expedivit. Ille vero 
quamvis ad hoc munus obeundum promptum et alacrem se obtulerat, 
quamvis pollicitus erat se nullum officium hominis amicissimi, fidelissimi, 
diligentissimi, praetermissurum; tamen eum postea facile huius coepti 
officii coepit oblivio. Non salurn enim fidem datam non servavit, sed 
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etiam amicitiae foedus nefariae violavit, ut merito parens Illustrissimi 
Principis Gostavi tunc dicere potuerit: Nulla sancta societas nec fides Re
gni est. Non enim illo munere a Republica commisso fungebatur, nec 
meminerat se esse legatum Erici Regis fratris sui, sed omnia ad privatam 
utilitatem referens, Catharinam Sigismundi Regis Poloniae filiam quam 
Erica Regi fratri suo procurari debuit, ipsemet in matrimonium duxit, 
anno tunc a natu Christi millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, de 
qua re nulli obscurum est in tota Lituania. Postea a lege sciscitandi causa 
vocatus comparere noluit; hoc commune dedecus graviter parens Gostavi 
Ericus Rex, angebatur autem eius molestia quotidianis procerum quaeri
moniis, qui hanc eius audaciam in exilium ac perniciem, erupturam ali
quando vociferabantur. Ericus autem Rex licet tale vulnus nunquam sana
bile a Joanne fratre legato suo reportasset, passus est eum tamen, quamvis 
non cum consensu totius Senatus in Finlandiam venire graviter ferens de 
tali nuncio. Hac itaque occasione stetit sententia in procerum sermonibus 
totiusque Regni Sueciae ut Ericus Rex eligeret sibi uxorem ex sua nativa 
regione, cuius sententiae acquievit: duxitque in matrimonium sibi filiam 
militis gregarii nomine Catharina cuius militis nobilis, virtus insignis in 
proelio contra inimicos Regis totiusque Reipublicae saepissime comprobata 
extitit eamque cum applausu totius Senatus coronari curavit, ex qua nati 
erant illi liberi, filia Syrin anno Christi 1564; filius N. anno 1565, qui 
itidem obiit anno 1569: Illustrissimus Princeps Dominus Gostavus natus 
anno Christi 1566, quem parens Ericus Rex successorem post se atque 
haeredem Regni Sueciae relinquendum curavit, eumque coronatum cum 
consensu totius Senatus anno Christi 1567. At ecce exarsit ira et rancor 
ut merito illud dici possit. Rara Phoenix in mundo, rarior concordia 
fratrum, antiquumque vulnus nova scelere Joannes Dux Finlandiae excru
descere curavit, sicque traiectis copiis cum exercitu ex Finlandia in Sueciam 
contra Regem Ericum fratrem suum pugnam inivit. Quam primum autem 
fama pervenit ad Ericum Regem de vastatione Regni, eum sic monitum 
esse voluit, ut desisteret coepti misit cancellarium suum. Cui satis arro
ganter Joannes Dux Finlandiae fatur brevi etiam Regem fratrem suum 
capturum. O insanam mentem, o execrabile facinus! Rem non salurn tur
pem dictu, sed foedam auditu, ubi amor fraternus! Pietas erga Deum Opti
muro Maximum! Neque horum tunc recordasse illum quod omne bellum 
facile sumitur, caeterum aegerrime deponitur. Tum Ericus Rex paratis 
copiis cum exercitu Joannem fratrem suum profligavit, ubi et maximam 
partem Polonorum trucidavit. Joannem vero fratrem suum Ducem Fin
landiae pro tanto scelere et audacia in vincula coniecit, una cum uxore 
Catharina, ea tamen lege ut non tam iniuriam ulcisci quam suorum pro
cerum dolorem mitigare videretur. Paulo post enim eum dimisit cum ma
gna testificatione amoris erga eum sui. Iam vero incredibile dictu est, 
(Sacratissime ac invictissime Imperator), quantum haec res exacerbavit 
animam ipsius quam vehementer exarsit in odium fratris sui, Erici regis; 
bone Deus quid ille non machinabatur, quid non tentabat, quos modos ille 
ulciscendi non investigabat. Interim manavit sermo Ericum regem deli
rare factumque esse amentem et insanum. Tum Joannes Finlandiae Dux 
frater nimirum subito ex Finlandia advolavit, regnoque per vim occupato. 
Regem ipsum bene compedibus vinctum carceribus inclusit, quem cum 
vinculis tum verberibus atque amni supplicio excruciatum, satis diu asser
vasset, tandem eum toxico sustulit, et postea turpiter absque amni honore 
ac reverentia sepeliri iussit. Reginam etiam uxorem Erici Regis matrem 
Illustrissimi Principis Gostavi cum filia Syrin satis iniquissima condi-
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tione tractavit. Illustrissimum autem Principem Dominum Gostavum, cum 
adhuc esset puerulus a complexu materno designatum parentis successo
rem ac haeredem Regni ad Annam reginam Poloniae uxoris suae sororem 
exportandum curavit anno 1570. Quid autem postea cum Illustrissimo Gos. 
tavo factum sit, quaeso Sacram Caesaream Maiestatem ut adhuc prout 
fecit, attente ac diligenti animo percurrat. 

Anna igitur regina Poloniae Illustrissimum Principem Gostavum re
cepit quidem sed ut magnam infamiam effugeret, eorum tamen voluntati 
satis faceret consultius factum iri existimabat illum penes sese non reti
nere. Itaque Illustrissimum Principem Dominum Gostavum, nobili cuidam 
Laurentio Rilsky nutriendum dedit, qui illum ex patria transtulit utque 
Illustrissimum Gostavum iam pro filio haberet, facile obtinuit. Sic itaque 
Illustrissimo Principe eiecto et exterminato extiterunt quidam in Suetia 
summi et praestantes viri, qui de haerede Regni percunctabantur, quique 
se pro illo rege opponere quamvis cum periculo capitis non dubitaverunt, 
quos cum illi favere animadvertisset, mox huic malo remedium excogitavit. 
Nam falsis criminibus confectis, cum plerosque rei capitalis damnasset, 
reliqui etiam proscriptionis ac mortis metu deterriti, animum et senten
tiam mutaverunt. Testis est huius rei clarissimus ille vir Andreas Lori
chius Gedani ob eam rem per insidias captus et in Suecia crudelessime 
interfectus. Testes mihi sunt denique omnes illi praeclari in Suecia viri 
etiam ob eam rem innocenter necati. Sic igitur pacatis intus domesticorum 
animis foris etiam erant omnes viae praecludendae ne illum quis casus ab 
illo Laurentio Rilsky eriperet cum quibus Illustrissimus Princeps dominus 
Gostavus posset postea magnum facessere negotium. Catharina igitur 
Joannis uxor Regina Suecorum scripsit litteras ad illum Laurentium Rilsky 
quibus eum inter caetera monet, ut Illustrissimum Dominum Gostavum 
asservaret policeturque se brevi missuram pecuniam pro aliqua posses
sione illi emenda; quas litteras Deo ita volente Illustrissimus Princeps Do
minus Gostavus nactus est, et apud se diligenter retinet. Supprimere genus 
et nomen Illustrissimi Principis Gostavi conabantur atque adeo obliterare 
et obscurare ut ne aliquando regia aliqua virtus in illo reluceret. Verum 
is idem quantum in eo ac statu ipsius situm erat dabat operam ut ab 
iis animum avocaret quae indecore aut effeminate facta dici possent, 
penitusque ab iis artibus abhorrebat, quas praeter suam dignitatem esse 
videbat. Maluit in libertate inopia et aegestate premi quam in illa servi
tute utcunquam lautius vivere. Itaque post aliquos annos ab illo assimulato 
parente suo clam profugit, et quasi avis ex cavea avolavit. Iam quomodo 
postea vixerit, quid egerit quam mirabili Dei providentia conservatus 
fuerit manus mihi deficeret, si ora scribendo persequi vellem. Quis enim illa 
omnia percensere et enumerare posset, quod insidiatorum conspectum 
fugiendo in aquis et paludibus delitescebat, quod a praedonibus spoliatus 
vix ipse salvus ac incolumis evadebat, quod hinc inde peregrinando, victum 
emendicabat. 

Nulla est in Polonia provincia, nullus districtus, nulla civitas, quam 
non adierit, cuius mores, leges et instituta non perspexerit. Ac primum in 
Mazovia apud illum Laurentium Rilsky educatus est. Deinde in Maiore et 
Minore Polonia nobilissimis quibusquam inserviendo aulicis moribus 
assuefactus est, aestus, famem, frigora, vigilias summa cum patientia tol
lerando. Deinceps post habita aula animum ad capessendas honestas disci
plinas, appulit. Itaque in Lithuania Vilnae, in Prussia vero Braunsbergae 
artibus ingenuis diligentem navavit operam. Ad extremum sese militari 
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disciplinae tradidit quapropter Russiam iter longissimum emensus est, ad 
illos milites qui semper in finibus Regni excubias agunt, Poloniamque ab 
incursionibus Tartarorum defendunt apud quos multa et gravia ac piane 
extrema passus est, saepeque in apertum discrimen ruere debuit. Quae 
omnia hoc tempore reticerem atque si oblivione ipsa non possem tamen 
taciturnitate tegerem, sed ipse patruus Illustrissimi Principis Domini 
Gostavi Joannes tunc Suecorum Rex ita cum ilio agit, ut reticere porsus 
nullo modo possim. Nam, ut ex germana sorore sua Illustrissimus Princeps 
Dominus Gostavus Syria Cracoviae intellexit, squalore ac sordibus illius 
laetatur, exitium exoptat, insidias quotidie hic etiam Pragae struit. Matris 
ad illum illius ad matrem litteras pervenire non sinit, amicos consangui· 
neos illi opem ferre prohibet, spem recuperandae patriae atque avitae 
haereditatis penitus omnem adimit, ut post Deum Optimum Maximum iam 
tantum in Sacra Caesarea Maiestate Vestra maximam spem collocaverit, 
in solaque gratia Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae afflictae et prostra
tae fortunae suae portum ac perfugium sibi statuerit. Iam hoc tempus 
videt advenisse quod tantopere expectabat. Adhuc enim a teneris unguiculis 
praesagiebat et ominabatur, quod nemo alius eius ad pristinam sortem 
restituendi dux et auctor esse debuerit, praeter Sacram Caesaream Maies
tatem Vestram quae non sine applausu et gratulatione totius orbis terra· 
rum lumen et columna Reipublicae Christianae Dei beneficio extitit. Uti· 
nam vero, utinam idem Spiritus Sanctus qui mihi aliquando has tam prae
claras cogitationes inspirabat, nunc quoque Sacrae Caesareae Maiestati 
Vestrae in mentem venire faciat qualia et quanta in illa caelesti beatitu
dine praemia proposita sunt illis qui tales et in tanta necessitate consti· 
tutos iuverint. Ac mea quidem sententia rem virtute et auctoritate Sacra 
Caesarea Maiestate Vestra dignam faciet, si Illustrissimum Principem Gos· 
tavum hoc tam gravi miseriarum ac iniuriarum fasce levabit. Commune 
siquidem est hoc malum communis calamitas, communis pernicies, cui 
nisi tempestive a Sacra Caesarea Maiestate Vestra caeterisque Christia· 
norum Principibus itum fuerit, pertimescendum est ne eandem aliquando 
cantilenam (quod omen Deus avertat) aut illi aut posteri illorum canant, 
quam Illustrissimus Princeps Gostavus modo cum lachrimis et gemitu 
canit. Circumspiciat enim quaeso Sacra Caesarea Maiestas Vestra oppida 
civitates rura et quoscumque tandem coetus hominum quam arctis illi 
sint inter se devincti amicitiae vinculis, quam sese mutuo iuvant in omni· 
bus casibus subito emergentibus. Quemadmodum igne excitato et domo 
aliqua accensa nemo est qui ad illud commune incendium restinguendum 
non accurrat ut propter hoc iuvandi studium homines hominum causa ge
nerati esse dicantur. Quod cum ita sit, Sacratissime ac Invictissime Caesar 
consentaneum profecto ut simili modo in Sacra Caesarea Maiestate Vestra 
Christiana charitas elucescat, ut pariter lapsos quae facile potest sua munì· 
ficentissima liberalitate sublevare manumque cadentibus ac in naufragio 
positis porrigere velit. Non putet Sacra Caesarea Maiestas Vestra Reges ac 
Principes fortunae imperio non esse subiectos propterea quia summo loco 
nati sunt, quia habent copiosam omnium rerum affluentiam. Cogitat Sacra 
Caesarea Maiestas Vestra quomodo nutritus et educatus erat Cyrus ille 
Persarum Rex. Consideret casum illum Croesi Lidorum Regis potentissimi 
sane mirabilem et acerbum. Ad extremum ut reliqua exempla omittam, 
veniat Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae in mentem Gostavi Regis avi 
Illustrissimi Principis Gostavi Ericii, vita mirabiliter transacta antequam 
Rex fieret, et sic fortasse ad Illustrissimum Gostavum Ericium iuvandum 
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facilius his rebus circumspectis Sacra Caesarea Maiestas Vestra commove
bitur. Nam fortuna alios incautos ex insidiis adoritur et circumvenit, alios 
autem etiam repugnantes sibi succumbere cogit. Nec video quae res Suam 
Sacram Caesaream Maiestatem ab hoc iuvandi studio avocare possit, nisi 
forte Joannes Suecorum Rex impediat. Sed videat et diiudicet Sacra Caesa
rea Maiestas Vestra quam causam afferat ille huius tanti sui erga Illustris
simum Gostavum odii. Illegitimus es, inquit. Proh Deum immortalem! Quid 
ad hanc iniuriam addì potest, iam non solum haereditatem paternam sed 
etiam famam ipsam Illustrissimo Gostavo vita longe chariorem eripit! Sed 
hoc tam verum est quam illud quod Ericus Rex frater ipsius natus aliter 
est mortuus et non veno sublatus. Aliud res ipsa loquitur aliud omnes 
homines fide dignissimi fatentur. Habet in manibus testimonia cum si
gillis clarissimorum ac nobilissimorum virorum qui eum asseveranter 
dicunt, Erici quondam Regis Suecorum legitimum filium esse, nec in ea 
re quicquam hallucinantur cum eorum tempore ille natus sit. Facta tua 
te coarguunt patrue, ut ita te appellem. Cur enim illum exportari curasti, 
si nullum metuebas periculum? Cur illum non potius matri suae reliquisti! 
si non ad eum regnum paternum devolvebatur? Sed hoc tanto minus mirum 
Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae debet videri, quod omnibus maleficis 
usu venire solet, ut omnibus suis malefactis honestum praetextum affigant. 
Sic fecit Cain occiso Abel fratre suo. Sic Romulus Remo. Sic quoque 
Joannes Suecorum Rex Erico fratri primum postea ipsius filio iniuriam 
inferendo purgatum se criminibus esse cupit istis suis honestis causis. 
Multa praetereo consulto, Sacre ac Invictissime Imperator. Etenim si 
omnia scribendo hoc tempore persequi vellem credo equidem quod nec 
ego sine acerbissimo animi sensu ac dolore neceve, nec Sacra Caesarea 
Maiestas Vestra sine stupore ac commiseratione audire ac legere posset. 
Sacrae Caesareae Maiestati igitur erit virtutis, clementiae, benignitatis, 
hanc tantam calamitatem et iniuriam ab illo propulsare a), maxime vero 
cum id optime posset facere. Momentaneum est quidcunque causa illius 
nunc faceret; aeternum vero et immortale Sacra Caesarea Maiestas Vestra 
recipiet. Nam quam sementem hic quisquam fecerit eandem postea metet. 
Quis scit quare illum sic divina providentia habere voluerit? Mirabilis est 
Deus et mirabilia opera eius. « Quis sensum Domini unquam cognovit aut 
quis consiliarius ipsius fuit? » Hoc est verum iter gloriae ea sola et maxima 
laus succurrere amctis, iuvare innocentes et calamitate oppressos. Hoc 
Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae maiores semper factitabant regno 
suo eiectos ad pristinam dignitatem restituendo. Qui quamvis iam inter 
homines esse desierint vivunt ipsi tamen et vivent quam diu hic sol 
terras aspiciet, neque de laudibus eorum ulla unquam aetas conticescet. 
Quae Sacra Caesarea Maiestas Vestra ut similis evadat utque Sacra Caesa
rea Maiestate Vestra eadem virtutum ornamenta elucescant velle et optare 
de be t.